11

[image: image1.emf]

МИНИСТЕРСТВО  КУЛЬТУРЫ

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от «__»____________2014 г.            г.Чита                                             №______

В соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона «О противодействии коррупции», Национальной стратегией противодействию коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от
13 апреля 2010 года № 460, Указом Президента Российской Федерации от
11 апреля 2014 года № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014–2015 годы», в целях реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции в Забайкальском крае на 2014–2015 годы, утвержденного распоряжением Правительства Забайкальского края от 10 июля 2014 года № 417-р,

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве культуры Забайкальском крае на 2015 год (далее – план).
2. Руководителям структурных подразделений Министерства культуры Забайкальского края (далее - Министерство) – ответственным исполнителям мероприятий плана принять меры к своевременному и качественному их выполнению.

3. Отделу документационного обеспечения управления  финансово-экономической работы, правового обеспечения и контроля  ознакомить с настоящим приказом руководителей структурных подразделений Министерства под их личную подпись.

4. Контроль за реализацией плана оставляю за собою.
Министр культуры Забайкальского края
                В.К. Колосов
Буянов Родион Валерьевич, 28 34 61
УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства культуры Забайкальского края
от «_____» __________ 2014 года № _____
ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве культуры Забайкальского края
на 2015 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Исполнитель мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Участие в заседаниях Межведомственного координационного совета по противодействию коррупции (далее – Совет)
	по необходимости
	Колосов В.К.

	1.2
	Рассмотрение вопросов о ходе реализации антикоррупционной политики в Министерстве культуры Забайкальского края  (далее - Министерство) на  рабочих совещаниях
	по итогам
полугодий года
	Буянов Р.В.

	1.3
	Рассмотрение на служебных совещаниях вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, признания недействительными правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	ежеквартально
	Буянов Р.В.

	1.4
	Осуществление комплекса дополнительных мер по реализации антикоррупционной политики с внесением изменений в планы противодействия коррупции исполнительных органов и планы работы исполнительных органов по противодействию коррупции в ГУП и КГУП
	по мере необходимости
	Буянов Р.В.

	2. Противодействие коррупции при прохождении государственной гражданской службы Забайкальского края

	2.1
	Обеспечение представления государственными гражданскими служащими Забайкальского края (далее – гражданскими служащими) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с утвержденным в Министерстве перечнем
	январь-апрель
	Буянов Р.В.,
руководители структурных подразделений

	2.2
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с действующим законодательством
	май
	Буянов Р.В.

	2.3
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, представляемых гражданскими служащими, и соблюдения гражданскими служащими требований к служебному поведению в соответствии с действующим законодательством
	на основании поступившей информации
	Буянов Р.В.

	2.4
	Внесение изменений в перечни конкретных должностей государственной гражданской службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	по мере необходимости
	Буянов Р.В.

	2.5
	Организация работы по представлению гражданскими служащими представителю нанимателя уведомлений о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации»
	в течение
года
	Буянов Р.В.

	2.6
	Организация работы по представлению гражданскими служащими представителю нанимателя уведомлений о фактах обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений и проверке сведений, содержащихся в указанных уведомлениях
	в течение

года
	Буянов Р.В.

	2.7
	Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
	по мере необходимости
	Буянов Р.В.

	2.8
	Организация работы по доведению до гражданских служащих положений действующего законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о противодействии коррупции, в том числе об уголовной ответственности за коррупционные правонарушения, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданскими служащими в соответствии с действующим законодательством
	в течение года

	Буянов Р.В.,
руководители структурных подразделений

	2.9
	Организация работы по осуществлению комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению гражданскими служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	в течение

 года
	Буянов Р.В.,

руководители структурных подразделений

	2.10
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются гражданские служащие, принятию предусмотренных законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Забайкальского края  мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов и мер ответственности к гражданским служащим, не урегулировавшим конфликт интересов, а также преданию гласности каждого случая конфликта интересов
	в течение
года
	Буянов Р.В.,

руководители структурных подразделений

	2.11
	Проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков гражданским служащим в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	в течение

года
	Буянов Р.В.,

руководители структурных подразделений

	2.12
	Организация работы по контролю за выполнением гражданскими служащими обязанности сообщать о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими должностных (служебных) обязанностей
	в течение

года
	Буянов Р.В.,

руководители структурных подразделений

	2.13
	Организация работы по доведению до граждан, поступающих на государственную гражданскую службу в исполнительных органах, положений действующего законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о противодействии коррупции, в том числе об ответственности за коррупционные правонарушения, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей  государственной гражданской службы, в соответствии с действующим законодательством
	в течение
года
	Буянов Р.В.

	2.14
	Организация работы по реализации в исполнительных органах требований статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции»
	в течение

года
	Буянов Р.В.

	2.15
	Направление в Администрацию Губернатора Забайкальского края информации:

	2.15.1
	о представлении гражданскими служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с действующим законодательством и размещении их на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	май
	Буянов Р.В.

	2.15.2
	о проверках, проведенных в соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством, и мерах, принятых по их результатам
	ежеквартально не позднее первого числа месяца, следующего за отчетным
	Буянов Р.В.

	2.15.3
	об осуществлении контроля за расходами гражданских служащих, расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей
	ежеквартально не позднее первого числа месяца, следующего за отчетным
	Буянов Р.В.

	2.15.4
	о фактах уведомления гражданскими служащими представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации»
	ежеквартально не позднее первого числа месяца, следующего за отчетным
	Буянов Р.В.

	2.15.5
	о фактах обращения в целях склонения гражданских служащих к совершению коррупционных правонарушений и результатах проверки сведений, содержащихся в указанных обращениях
	по мере поступления обращений, в течение трех дней со дня поступления
	Буянов Р.В.

	2.15.6
	о проведении работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются гражданские служащие, принятию предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов и мер ответственности к гражданским служащим, не урегулировавшим конфликт интересов, и преданию гласности каждого случая конфликта интересов
	январь, июль

	Буянов Р.В.

	2.15.7
	о доведении до граждан, поступающих на государственную гражданскую службу в исполнительных органах, положений действующего законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о противодействии коррупции, в том числе об ответственности за коррупционные правонарушения, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы, в соответствии с действующим законодательством
	январь, июль
	Буянов Р.В.

	2.15.8
	об осуществлении организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению гражданскими служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	январь, июль

	Буянов Р.В.

	2.15.9
	о фактах несоблюдения гражданскими служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, запретов, а также о неисполнении гражданскими служащими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей, а также по соблюдению ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка, примененных соответствующих мерах юридической ответственности
	ежеквартально не позднее первого числа месяца, следующего за отчетным
	Буянов Р.В.

	2.15.10
	о работе по реализации требований статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» (пункт 2.15)
	ежеквартально не позднее первого числа месяца, следующего за отчетным
	Буянов Р.В.

	3. Организация работы по противодействию коррупции ГУК и ГАУК

	3.1
	Разработка и утверждение правового акта Министерства  плана работы Министерства по противодействию коррупции в ГУК И ГАУК (в том числе по предупреждению проявлений коррупции)
	декабрь 2015 г.
	Буянов Р.В.

	3.2
	Организация совещаний  с руководителями (заместителями руководителей) и работниками ГУП и КГУП по вопросам организации работы по противодействию коррупции в ГУП и КГУП
	IV квартал 2015 г.
	Буянов Р.В.

	3.3
	Проведение анализа работы по реализации антикоррупционной политики в ГУК и ГАУК
	IV квартал 2015 г.
	Буянов Р.В.

	3.4
	Обеспечение представления руководителями ГУК и ГАУК сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	январь-апрель 2015 г.
	Буянов Р.В.

	3.5
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей ГУК и ГАУК и руководителей ГУК и ГАУК в соответствии с законодательством Забайкальского края
	на основании поступившей информации
	Буянов Р.В.

	4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

	4.1
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством
	в течение
 года
	Буянов Р.В.

	4.2
	Организация размещения на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством
	в течение
года
	Буянов Р.В.

	5. Антикоррупционный мониторинг в Забайкальском крае

	5.1
	Представление сведений по показателям и информационных материалов антикоррупционного мониторинга в Забайкальском крае (далее — мониторинг)
	один раз в полугодие
	Буянов Р.В.

	6. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в Забайкальском крае

	6.1
	Рассмотрение вопросов реализации антикоррупционной политики в сфере культуры Забайкальского края на заседании общественного совета при Министерстве с участием представителей малого и среднего бизнеса при  исполнительных органах (далее — общественные советы)

	в соответствии с планом работы общественного совета
	Колосов В.К.

Буянов Р.В.

	6.2
	Участие представителей Министерства в научно-представительских мероприятиях по вопросам противодействия коррупции, организованных научными и образовательными организациями и институтами гражданского общества
	по мере необходимости
	Колосов В.К.

Буянов Р.В.

	7. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в Забайкальском крае

	8.1
	Подготовка и размещение на официальном сайте Министерства  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов (пресс-релизов, сообщений и др.) о ходе реализации антикоррупционной политики в исполнительных органах
	по итогам
полугодий
	Буянов Р.В.

	8.2
	размещение в помещении Министерства мини-плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного поведения гражданских служащих
	в течение
года
	исполнительные органы

	8.3
	организация «прямой линии» с гражданами по вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности Министерства
	в течение

года
	Буянов Р.В.

Оскорбина О.В.

	8.4
	проведение конференций, встреч и круглых столов по вопросам пропаганды в средствах массовой информации стандартов антикоррупционного поведения в соответствии с пунктом 13 Программы по антикоррупционному просвещению на 2014-2016 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2014 г. № 816-р
	01 ноября 2015 г.
	Буянов Р.В.

Оскорбина О.В.

	8.5
	представление на рассмотрение членов Совета доклада о результатах деятельности по антикоррупционной пропаганде, в том числе об эффективности проведения пропагандистских мероприятий по антикоррупционной тематике
	по мере необходимости

	Буянов Р.В.

________________________